
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 60 del 31/03/2022 

Oggetto: PRESA D'ATTO DEL RISPETTO DEL LIMITE DEGLI INCARICHI ESERCIZIO 2021.

Il giorno trentuno del mese di Marzo duemilaventidue, alle ore 15:30 ritualmente convocata dal 
Sindaco in via convenzionale presso la sede istituzionale del Comune, in modalità 
videoconferenza in base a disposizione del Sindaco prot. 15392 del 24.03.2020, si è riunita la 
Giunta Comunale.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato, sono presenti, connessi e riconoscibili sia in 
audio che in video i seguenti componenti della Giunta Comunale: 

Presenti Assenti
1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 BOZZOLI ROSSANO Assessore Presente in videoconferenza 
3 PICARIELLO VANINA Vicesindaco Presente 
4 PEDACI MARIO Assessore Presente 
5 GAIANI CARLOTTA Assessore Presente 
6 BIDOLI SILVIA Assessore Presente 
7 SALATIELLO VITO Assessore Presente 

7 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Giuseppe Lavedini il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Assume la presidenza il Sindaco che, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la 
discussione e invita la Giunta comunale a trattare la proposta di deliberazione in oggetto. All’esito 
della discussione: 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:
- l’art. 3, comma 55, della Legge 24.12.2007 n. 244 (Legge Finanziaria 2008), come da ultimo 
sostituito dall’art. 46, comma 2, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni nella 
Legge 6 agosto 2008 n. 133, il quale stabilisce che gli enti locali possono stipulare contratti di 
collaborazione autonoma, indipendentemente dall’oggetto della prestazione, solo con riferimento 
alle attività istituzionali stabilite dalla legge o previste nel programma approvato dal Consiglio, ai 
sensi dell’art. 42, comma 2, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;
- l’art. 3, comma 56, della Legge 24.12.2007 n. 244 (Legge Finanziaria 2008), come da ultimo 
sostituito dall’art. 46, comma 3, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni nella 
Legge 6 agosto 2008 n. 133, il quale prescrive che il limite massimo della spesa annua per 
incarichi di collaborazione è fissato nel bilancio preventivo degli enti territoriali;

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 27.05.2021 ad oggetto “BILANCIO DI 
PREVISIONE 2021/2023 - APPROVAZIONE” ed in specifico il punto 5) del dispositivo che fissava 
il limite massimo della spesa annua per incarichi esterni, così come previsto dall’art. 3, comma 56, 
della Legge 24.12.2007 n. 244 (Legge Finanziaria 2008), come da ultimo sostituito dall’art. 46, 
comma 3, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni nella Legge 6 agosto 2008 
n. 133, per il triennio 2021-2023 in rispettivamente in € 134.970,00, € 105.000,00, € 105.000,00;  

Visto il dettaglio degli impegni di spesa 2021 assunti per incarichi esterni, allegato parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione, predisposto dal Servizio Finanziario e Programmazione 
sulla base della ricognizione delle determinazioni di impegno registrate sui capitoli inclusi 
nell’elenco di cui al punto 5) del dispositivo della delibera di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2021-2023, dal quale si rileva che la spesa complessivamente impegnata nell’esercizio 
2021 su risorse 2021 (al netto pertanto degli impegni coperti da Fondo Pluriennale Vincolato parte 
entrata) ammonta a € 72.694,09; 

Verificato quindi il rispetto del limite massimo di spesa fissato al punto 5) del dispositivo della 
delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 27.05.2021 sopra richiamata;

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma tacita, non essendovi obiezione alcuna; 

DELIBERA

per tutto quanto in premessa esposto, che qui si intende interamente riportato

1. di prendere atto dell’ammontare delle somme impegnate nell’anno 2021 per incarichi esterni 
conferiti che ammonta a € 72.694,09, al netto degli impegni coperti da Fondo Pluriennale 
Vincolato parte entrata, come indicato nell’allegato parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

2. di prendere atto del rispetto del limite massimo di spesa di cui all’art. 3, comma 56, della 
Legge 24.12.2007 n. 244 (Legge Finanziaria 2008), come da ultimo sostituito dall’art. 46, 
comma 3, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni nella Legge 6 agosto 
2008 n. 133, fissato al punto 5) del dispositivo della delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 
27.05.2021;

Quindi, con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma tacita, non essendovi 
obiezione alcuna 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

DELIBERA

Ai senti e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, di rendere il presente atto 
immediatamente eseguibile, stante l’urgenza a provvedere all’approvazione del rendiconto 2020.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione, alla data di sottoscrizione, viene pubblicata all’albo pretorio on 
line del Comune www.comune.cento.fe.it per rimanervi 15 (quindici) giorni consecutivi ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000 Art. 124 Comma 1, e diverrà esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni 
dalla stessa.

http://www.comune.cento.fe.it/


2021  €                     134.970,00 

Limite consulenze

SETTORE RESP. PROCEDIMENTO DESCRIZIONE CAPITOLO IMPEGNATO

SERVIZIO CULTURA
Incarichi per eventi culturali 14806 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Incarichi per eventi turistici 23608 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SETTORE LLPP LLPP

30040 52.262,94 40.888,39 37.439,60 0,00 37.439,60

4100 100.000,00 44.900,25 33.999,54 1.345,05 32.654,49

Incarichi di progettazione OOPP 30043 53.739,43 34.614,17 34.614,17 34.614,17 0,00
Incarichi di progettazione OOPP 369244 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Incarichi professionali OOPP 34101 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUE

24666 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00

4098 10.000,00 10.000,00 2.600,00 0,00 2.600,00

30055 15.225,60 9.517,00 9.517,00 9.517,00 0,00

SERVIZIO PERSONALE 29310 4.000,00 7.000,00 0,00 0,00 0,00

72.694,09

AMMONTARE 
MASSIMO INCARICHI 

DA BILANCIO DI 
PREVISIONE

PREVISIONE 
INIZIALE

PREVISIONE 
ASSESTATA

DI CUI 
COPERTO FPV

"PESO" SUL 
LIMITE

SETTORE SERVIZI ALLA 
PERSONA E CULTURA

Incarichi progettazione e appalto di 
servizi OO.PP. (Scuole)
Prestazioni professionali e appalto 
di servizi per studi, progettazione, 
direzione lavori e collaudi

Incarico revisione Regolamento 
rumore
Incarichi professionali e appalto di 
servizi strumenti urbanistici

incarichi professionali ed appalto di 
servizi strumenti urbanistici -A.A.A.

SETTORE ORGANIZZAZIONE 
DEL PERSONALE

Incarico di consulenza in materia 
giuridico/fiscale e assistenza 
previdenziale


